COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO
(Audiência Pública)

Requerimento nº                  , de
(Do Sr. Deputado Ricarte de Freitas)

Solicita que seja convidado o Senhor Roland de
Bonadona, Presidente da Hotelaria Accor Brasil e
Diretor da FOHB - Forum de Hotelaria do Brasil, para
Audiência Pública – Expansão e Programa de
Investimentos em Hotelaria e Turismo no Brasil.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em
reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Senhor
ROLAND DE BONADONA, Presidente da Hotelaria Accor Brasil e Diretor do
FOHB - Forum de Hotelaria do Brasil para falar sobre a Expansão e Programa
de Investimentos em Hotelaria e Turismo no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O setor do turismo, que hoje envolve 52 setores da economia, é
um dos mais dinâmicos do mundo e movimenta, mundialmente, por ano US$ 870
bilhões. O Brasil ocupa, hoje, a 31ª posição do ranking do turismo mundial tem
mostrado ser uma excelente opção de investimento no Brasil, capaz de gerar
empregos e divisas. O Senhor Roland Bonadona  é o Presidente da Accor Hotels,
importante grupo hoteleiro do país com 28 anos de atuação, possuidor de seis
redes de hoteis e flats que operam aproximadamente 3,8 milhões de room-nights
no país, e que movimentou somente no ano de 2004 o volume  R$550 milhões,
trará importantes informações sobre as perspectivas do referido setor no Brasil.

Sala da Comissão, em

Deputado RICARTE DE FREITAS